发出更高质量的液体食品包装纸板。液体食品包装纸板属于包装纸板领域的高端

产品，具有技术要求高、市场进入门槛高、利润率高的特点，目前全部依靠进口，

2007 年需求量约 30 万吨左右。根据有关统计，中国饮料、乳品等液体食品行业

未来五年将以超过 20%的速度增长，直接带动液体包装市场的快速发展，预计未

来五年液体食品包装原纸需求年均增长率将达到 18%左右，液体包装纸板特别是

原纸市场前景良好。新产品、新业务的开拓和发展必将为公司带来良好的经济效

益。

4、打通全产业链，实现可持续发展

从世界造纸强国的发展历史来看，使用木浆是造纸业发展的趋势。国家发改

委公布《造纸产业发展政策》提出，我国造纸产业布局应“由北向南”调整，形

成合理的产业布局。其中长江以南是造纸产业发展的重点地区，要以林纸一体化

粤华包 B增资控股红塔仁恒重大资产重组报告书

1-1-219

工程建设为主，加快发展制浆造纸产业。到 2010 年，力争实现建设造纸林基地

500 万公顷、新增木浆生产能力 645 万吨的目标，实现造纸工业与林业共同发展。

国家鼓励现有林场及林业公司与国内制浆造纸企业共同建设造纸原料林基地，鼓

励发展商品木浆项目，支持国内有条件的企业到国外建设造纸林基地和制浆造纸

项目。目前，通过实施林纸一体化工程，发展制浆造纸产业也已经成为我国政府

和行业共识，国内一批林纸一体化工程项目也开始有序实施。

公司在包装行业“植林-造浆-造纸-印刷-包装”的产业链中占有后三个环节。

为了能够控制上游资源，彻底摆脱对外部原材料供应商的依赖，以打通包装产业

的“植林—制浆—造纸—印刷—包装”整个产业链，成为集设计、开发、制造、

研发、服务于一体的绿色环保包装解决方案提供商。林浆纸一体化方向发展，符

合造纸业发展趋势，有利于提升公司的未来持续经营能力，从而巩固公司在绿色

环保包装市场的地位，实现可持续发展，本次收购战略意义重大。

（四）敏感性分析及应对措施

1、敏感性分析

本次交易前，红塔仁恒90%以上的营业收入来自于白卡纸产品的生产与销售。

本次交易完成后，华丰纸业成为红塔仁恒的全资子公司，红塔仁恒在已经拥有

28 万吨白卡纸生产能力的基础上，增加了 30 万吨涂布白纸板的生产能力，白卡

纸和涂布白纸板的销售价格变动将对其销售收入和营业利润产生影响；红塔仁恒

生产所需的主要原材料为木浆和废纸，木浆和废纸采购价格的变动也对其营业利

润产生较大影响。

（1）主要原辅材料价格变动对红塔仁恒营业利润影响的敏感性分析

假设 2008 年 12 月 31 日完成本次交易，如上表显示，对于木浆来讲，木浆

价格下降 5%时，红塔仁恒营业利润将上升 100～125%，木浆价格上涨 5%时，红

 价格变动对营业利润的影响

木浆 废纸
价格变动

2008 年 2009 年 2008 年 2009 年

-10% 300～350% 200～250% 200～250% 100～150%

-5% 150～175% 100～125% 100～125% 50～75%

5% -175～-150% -125～-100% -125～-100% -75～-50%

10% -350～-200% -250～-200% -250～-200% -150～-100%

粤华包 B增资控股红塔仁恒重大资产重组报告书

1-1-220

塔仁恒营业利润将下降 100～125%；对于废纸来讲，废纸价格下降 5%时，红塔仁

恒营业利润将上升 50～75%，废纸价格上涨 5%，红塔仁恒营业利润将下降 50～

75%。可见，木浆和废纸价格的变动将使红塔仁恒的营业利润有较大的变动，木

浆的价格变动比废纸价格变动对红塔仁恒营业利润的影响还大，即红塔仁恒的营

业利润对木浆价格变动的敏感性比废纸价格变动更强。

（2）产品销售价格变动对红塔仁恒营业利润影响的敏感性分析

①白卡纸价格变动的影响

   表数据显示，本次交易后，白卡纸销售价格下降 5%，红塔仁恒营业收入下

降 2.4～2.55%，营业利润下降 200～250%；白卡纸销售价格上涨 5%，红塔仁恒

营业收入上升 2.4～2.55%，营业利润上升 200～250%。

②涂布白纸板价格变动的影响

上表数据显示，本次交易后，涂布白纸板销售价格下降 5%，红塔仁恒营业

收入下降 2.4～2.55%，营业利润下降 200～250%；涂布白纸板销售价格上涨 5%，

红塔仁恒营业收入上升 2.4～2.55%，营业利润上升 200～250%。

   可见，红塔仁恒的主要产品白卡纸和涂布白纸板价格变动对营业收入的影响

不明显，但对营业利润的影响很大，即红塔仁恒营业利润对产品销售价格的敏感

性较强。白卡纸和涂布白纸板销售价格同幅度变化时，对营业收入、营业利润的

影响幅度相同，主要原因是红塔仁恒预测交易后白卡纸和涂布白纸板的销量近似

相同。

对营业收入的影响 对营业利润的影响
价格变动

2008 年 2009 年 2008 年 2009 年

-10% -5.1～-4.8% -5.1～-4.8% -600～-500% -500～-400%

-5% -2.55～-2.4% -2.55～-2.4% -300～-250% -250～-200%

5% 2.4～-2.55% 2.4～2.55% 250～300% 200～250%

10% 4.8～5.1% 4.8～5.1% 500～600% 400～500%

对营业收入的影响 对营业利润的影响
价格变动

2008 年 2009 年 2008 年 2009 年

-10% -5.1～-4.8% -5.1～-4.8% -600～-500% -500～-400%

-5% -2.55～-2.4% -2.55～-2.4% -300～-250% -250～-200%

5% 2.4～-2.55% 2.4～2.55% 250～300% 200～250%

10% 4.8～5.1% 4.8～5.1% 500～600% 400～500%

粤华包 B增资控股红塔仁恒重大资产重组报告书

1-1-221

2、针对原辅材料价格波动采取的应对措施

针对原材料价格增长，公司正在采取或拟采取的措施有：

   （1）结合宏观经济环境的分析和预测，密切跟踪国际国内造纸原材料的价

格变动走势，加强库存管理，有效调节原材料，减少价格波动风险；

   （2）本次重组完成后，对原材料逐步实行统一或联合采购，提高对供应商

的议价能力，降低原材料采购成本；

   （3）扩大原材料采购渠道，优化工艺配方，在保证产品品质的前提下，尽

量采用国内原材料以及提高碳酸钙等填料在原材料中的用量；

   （4）减少能源浪费和物料消耗，进一步降低包装物和造纸织物的成本。

   （5）在未来逐步实现“林浆纸一体化”，降低企业对外部原料供应的依存度，

减少价格波动的影响。

3、针对产品价格变动采取的措施

公司位于造纸产业比较集中的珠江三角洲地区，由于市场竞争加剧，2004

–2006 年间产品售价逐年下降，至 2007 年价格逐步有所回升。面对日益复杂的

市场挑战，公司率先向本地行业竞争对手提出了“和谐竞争”的市场理念。将同

行的竞争立足于企业内部管理的竞争和产品质量的竞争以及服务的竞争，引导行

业进入良性竞争的轨道，从节约资源和提高产品的技术含量和附加值方面着手，

抛弃过去降价竞争的恶性模式。从 2007 年开始，华丰纸业销售团队加大市场开

拓力度，彻底改变原有薪酬方案，制定科学的销售战略战术，大量开拓新客户、